	Приложение

к постановлению администрации

городского округа город Шахунья Нижегородской области

от 15.12.2015 года № 1480



«Подпрограмма 4 «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

1.1. Паспорт подпрограммы

	Наименование программы
	Подпрограмма «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»



	Муниципальный заказчик- координатор подпрограммы
	Администрация городского округа город Шахунья Нижегородской области

	Соисполнители подпрограммы
	

	Цель подпрограммы
	Повышения безопасности жизнедеятельности населения городского округа город Шахунья Нижегородской области

 за счет построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»

	Задачи подпрограммы
	- создание предпосылок для построения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и приведение в соответствие помещения ЕДДС городского округа город Шахунья Нижегородской области для размещения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;

- создание телекоммуникационной, информационно-технической инфраструктуры системы-112 на территории городского округа город Шахунья Нижегородской области;
- обеспечение оповещения и информирования населения техническими средствами оповещения

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2016-2017 годы (в рамках данной Программы: 2016-2017 годы).  Реализация Программы осуществляется в один этап

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы за счет средств   бюджета городского округа город Шахунья   
	


  2. Текстовая часть подпрограммы

  2.1. Характеристика текущего состояния
Реализация единого системного подхода к обеспечению общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания в условиях сохранения высокого уровня рисков техногенного и природного характера является одним из важных элементов создания устойчивого социально-экономического развития и роста инвестиционной привлекательности городского округа город Шахунья.
Отсутствие единого системного подхода и возросшие требования к функциональному наполнению систем безопасности обусловили необходимость формирования на уровне муниципального образования комплексной системы обеспечения общественной безопасности, правопорядка и безопасности среды обитания, базирующейся на современных подходах к мониторингу, прогнозированию, предупреждению правонарушений, происшествий и чрезвычайных ситуаций и реагированию на них.

2.2. Цели и задачи

Основной целью подпрограммы является повышения безопасности жизнедеятельности и качества жизни населения городского округа город Шахунья за счет построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный город».

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:

- создание предпосылок для построения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и приведение в соответствие помещения ЕДДС городского округа город Шахунья для размещения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»;
- создание телекоммуникационной, информационно-технической инфраструктуры системы-112 на территории городского округа город Шахунья;

- обеспечение оповещения и информирования населения техническими средствами оповещения. 

2.3. Сроки и этапы реализации подпрограммы

Срок реализации подпрограммы – 2016–2017 годы (в рамках данной Программы: 2016–2017 годы),  без разделения на этапы.

 2.4. Перечень основных мероприятий подпрограммы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (кап. вложения, прочие расходы)


	Сроки выполнения
	Исполнители программы
	Объем финансирования по годам за счет средств   бюджета городского округа, тыс. руб.

	
	
	
	
	
	2015
	2016
	2017
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	ПОДПРОГРАММА «Построение и развитие аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	0
	0
	0
	0

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	
	Основное мероприятие 6.1.
	Создание предпосылок для построения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город» и приведение в соответствие помещения ЕДДС городского округа город Шахунья для размещения аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	0
	0
	0
	0

	
	6.1.1. Разработка технического задания на проектирование аппаратно-программного комплекса «Безопасный город»
	прочие расходы
	2016 год
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	6.1.2. Проведение мероприятий по подготовке ЕДДС городского округа город Шахунья
	прочие расходы
	2016-2017 годы постоянно
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	6.1.3.Проведение мероприятий по подготовке ДДС 

городского округа город Шахунья
	прочие расходы
	2016-2017 годы постоянно
	администрация,   руководители ДДС городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	Основное мероприятие 6.2.
	Создание телекоммуникационной, информационно-технической инфраструктуры системы-112 на территории городского округа город Шахунья

	0
	0
	0
	0

	
	6.2.1. Аренда каналов связи мультисервисной транспортной сети Системы -112
	прочие расходы
	2015-2017 годы постоянно
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	6.2.2. Реализация технических решений для ДДС округа в части интеграции с Системой - 112)
	прочие расходы
	2015-2017 годы постоянно
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	6.2.3. Первоначальное обучение персонала центров обработки вызовов и ЕДДС
	прочие расходы
	2015-2017 годы постоянно
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	Основное мероприятие 6.3.
	 Обеспечение своевременного оповещения и информирования населения техническими средствами оповещения 
	0
	0
	0
	0

	
	6.3.1. Реконструкция местной автоматизированной системы центролизованного оповещения 
	прочие расходы
	2015-2017 годы постоянно
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0

	
	6.3.2. Информирование населения городского округа город Шахунья о создании и функционировании местной автоматизированной системы центролизован-ного оповещения
	прочие расходы
	2015-2017 годы постоянно
	администрация городского округа город Шахунья
	0
	0
	0
	0


2.5. Ресурсное обеспечение программы.

Ресурсы, необходимые для реализации мероприятий муниципальной программы, представляются в разрезе мероприятий и в целом по программе в соответствии с представленной ниже табличной формой.

	Задача 
	Сроки 

реали- 

зации 
	Объем финансирования, тыс. руб.

	
	
	Всего
	Федеральный

бюджет
	Областной

бюджет
	 Бюджет

округа
	Прочие

источники

	1
	2
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие 6.1 
	Всего 
	0
	
	
	0
	

	
	2016 год
	0
	
	
	0
	

	
	2017 год
	0
	
	
	0
	

	Основное мероприятие 6.2 
	Всего 
	0
	
	
	0
	

	
	2016 год
	0
	
	
	0
	

	
	2017 год
	0
	
	
	0
	

	Основное мероприятие 6.3 
	Всего 
	0
	
	
	0
	

	
	2016 год
	0
	
	
	0
	

	
	2017 год
	0
	
	
	0
	

	Всего по

программе
	Всего 
	0
	
	
	0
	

	
	2016 год
	0
	
	
	0
	

	
	2017 год
	0
	
	
	0
	


2.6. Индикаторы достижения цели (целей) программы

	Наименование индикаторов целей программы
	Единицы 
измерения 
индикаторов
целей 
программы
	Значения индикаторов целей программы

	
	
	На момент 
разработки
программы
	По 
окончании 
реализации
программы
	Без программного 
вмешательства 
(после предполагаемого 
срока реализации 
программы)

	1
	2
	3
	4
	5

	Время на оповещение населения, минут


	минут
	60
	35
	60

	Сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на обращение населения по номеру «112» на территории городского округа город Шахунья 
	%
	0
	12
	0

	Количество населения, охваченное техническими средствами оповещения
	%
	30
	70
	30


2.7. Оценка эффективности реализации программы.

В результате реализации подпрограммы предполагается достичь снижения времени на оповещение населения с 60 минут до 35 минут. По результатам выполнения подпрограммных мероприятий планируется сокращение среднего времени совместного реагирования нескольких экстренных оперативных служб на обращение населения по номеру «112» на территории городского округа город Шахунья на 12 %. Количество населения, охваченное техническими средствами оповещения после реализации подпрограммы увеличится с 30 % до 70 и более %.

2.8. Система организации контроля за исполнением программы.

Контроль за исполнением программы осуществляет администрация городского округа город Шахунья Нижегородской области».

______________
1

